ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________									№ ______

О компенсации расходов по оплате стоимости твердого топлива отдельным категориям военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции

В целях повышения уровня социальной защищенности отдельных категориий военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить компенсацию в размере 50 процентов оплаты стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, отдельным категориям военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок (далее – компенсация).
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации расходов по оплате стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, отдельным категориям военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, проживающим домах, не имеющих центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок.
3. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан обеспечить размещение информации о предоставлении компенсации в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» согласно порядку и объему, установленным Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором указанной информационной системы.
4. Министерству цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан обеспечить доработку государственной информационной системы «Социальный регистр населения Республики Татарстан», необходимую для реализации настоящего постановления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________ г. № _____

Порядок предоставления компенсации расходов по оплате стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, отдельным категориям военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, проживающим домах, не имеющих центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления компенсации расходов по оплате стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению, отдельным категориям военнослужащих и граждан, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок (далее соответственно – компенсация, заявители).
Факт проживания заявителей в домах, не имеющих центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок, подтверждается регистрацией по месту жительства или установившим факт проживания соответствующим судебным решением, вступившим в законную силу.
1.2. Компенсация предоставляется:
лицам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции лицам из числа военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации.
1.3. Компенсация предоставляется при отсутствии у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
1.4. Решение о предоставлении компенсации принимается отделением государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат) (далее - отделение Центра) по месту жительства заявителя.
1.5. При наличии у заявителя права на получение компенсации одновременно по нескольким основаниям, компенсация предоставляется по одному из них по выбору заявителя, если иное не установлено федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан.

2. Условия и порядок предоставления компенсации

2.1. Для предоставления компенсации заявитель, законный представитель заявителя или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в отделение Центра по месту жительства заявление о предоставлении компенсации по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, с указанием граждан, совместно проживающих с заявителем по месту постоянного жительства, и реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации, с приложением:
документа, подтверждающего отсутствие в жилом помещении по месту жительства заявителя центрального отопления, либо местного отопления жилых помещений от отопительных газовых приборов и электроотопительных установок;
счет-фактуры, подтверждающей фактические расходы на приобретение твердого топлива;
копии вступившего в законную силу решения суда об установлении факта постоянного проживания в жилом помещении - в случае отсутствия регистрации по месту жительства на дату обращения с заявлением.
Заявитель, законный представитель заявителя или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, при обращении с заявлением предъявляет паспорт (документ, его заменяющий).
2.2. Заявление и документы (сведения), необходимые для назначения компенсации, могут быть направлены в электронном виде с использованием государственной информационной системы Республики Татарстан «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» (далее - Портал государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан) или федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) (при наличии технической возможности).
Подача заявления посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан или Единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи.
В случае если заявление подано в форме электронного документа с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан или Единого портала, заявитель в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в отделение Центра документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка.
Регистрация заявления осуществляется в день его поступления в отделение Центра.
2.3. Отделение Центра получает на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного информационного взаимодействия, сведения из уполномоченных органов:
о регистрации по месту жительства гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации;
о лицах, проживающих совместно с заявителем по месту жительства;
об отнесении заявителя к категориям граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка;
о действительности документа, удостоверяющего личность;
о наличии (отсутствии) у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
2.4. Отделение Центра в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение о назначении компенсации либо об отказе в ее назначении и в течение одного рабочего дня со дня принятия указанного решения уведомляет заявителя о принятом решении указанным им в заявлении способом.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:
несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 1.1 настоящего Порядка;
обращение лица, не относящегося к категориям граждан, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка;
непредставление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в том числе в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления в случае, если заявление подано в форме электронного документа с использованием Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан или Единого портала;
представление неверно оформленных документов или наличие в представленных документах недостоверных сведений;
наличие заявителя подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года.
2.6. Компенсация назначается с месяца обращения за ее получением и предоставляется в пределах норм, установленных для продажи населению, не более двух раз в год.

3. Расчет размера компенсации

3.1. Размер  компенсации определяется по формуле:

К = V / n x Т x 50%, где:

К - размер компенсации, (руб.);
V - объем приобретенного твердого топлива в пределах норм, установленных для продажи населению, (куб. м.);
n - количество граждан, зарегистрированных в жилом помещении, (чел.);
Т - розничная цена на твердое топливо, не превышающая величины предельной максимальной розничной цены твердого топлива, установленной уполномоченным республиканским органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов, (руб.).

4. Заключительные положения

4.1. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а также подлинность документов, в которых они содержатся.
4.2. Представление заявления и документов (сведений), необходимых для получения компенсации, является подтверждением согласия заявителя на обработку его персональных данных в целях получения компенсации.
4.3. Перечисление компенсации на лицевые счета заявителей, открытые в банках и иных кредитных организациях, осуществляется государственным казенным учреждением «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» до 25 числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о назначении компенсации.
[bookmark: p3][bookmark: _GoBack]4.4. Необоснованно выплаченная сумма компенсации вследствие представления недостоверных сведений, сокрытия данных, влияющих на право ее получения, возмещается заявителем добровольно в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования отделения Центра путем внесения на казначейский счет государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)».
При нарушении заявителем срока возврата компенсации, указанного в абзаце первом настоящего пункта, отделение Центра в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата компенсации принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.